



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
RIBEIRÃO CORRENTE**

FONE: (016)3749-1005 e (016)3749-1010

Proponente: Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente

**SINAPI**

Título Reforma do Centro de Convivência do Idoso (CCI)

Vigência:16/01/2021

Local: Rua Florêncio de Abreu, 483 - Ribeirão Corrente - SP

Area Total Edificada: 691,50m²

Emenda Parlamentar nº 2021.080.22928


Regime de Execução da Obra: Empreitada por preço global

REFERÊNCIA: SINAPI_Custos Referência_Insumos_SP_Desonerado e SINAPI_Custos Referência_Composição_SP_Desonerado - Data de Preço 05/2016 e CPOS- BOLETIM 167,							
ÍTEM	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	TOTAL UNIT	TOTAL UNIT com BDI 20%	TOTAL ITENS
1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 3.778,86</b>
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, M2 200,00 DE *2,0 X 1,125* M	m	6,00	R\$ 200,00	R\$ 240,00	R\$ 1.440,00
1.2	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM	M2	3,00	R\$ 2,28	R\$ 2,74	R\$ 8,21
1.3	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 12/2017	m²	10,08	R\$ 7,68	R\$ 9,22	R\$ 92,90
1.4	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEI M3 C TAMENTO.	M3	6,00	R\$ 98,87	R\$ 118,64	R\$ 711,86
1.5	90444	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES	M	15,00	R\$ 23,78	R\$ 28,54	R\$ 428,04
1.6	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF	M3	0,90	R\$ 259,63	R\$ 311,56	R\$ 280,40
1.7	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPR	UN	8,00	R\$ 0,56	R\$ 0,67	R\$ 5,38
1.8	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	2,40	R\$ 25,33	R\$ 30,40	R\$ 72,95
1.9	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/20	UN	26,00	R\$ 1,09	R\$ 1,31	R\$ 34,01
1.10	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. A	UN	15,00	R\$ 7,59	R\$ 9,11	R\$ 136,62
1.11	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAME	M2	25,00	R\$ 18,95	R\$ 22,74	R\$ 568,50
2		<b>SUPRA- ESTRUTURA</b>					<b>R\$ 13.812,02</b>
2.1	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO	M	21,00	R\$ 49,26	R\$ 59,11	R\$ 1.241,35
2.2	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM	M3	2,00	R\$ 481,31	R\$ 577,57	R\$ 1.155,14
2.3	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3	KG	56,25	R\$ 15,16	R\$ 18,19	R\$ 1.023,30
2.4	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MAD	M2	3,00	R\$ 140,91	R\$ 169,09	R\$ 507,28
2.5	98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENT	M2	9,00	R\$ 33,12	R\$ 39,74	R\$ 357,70
2.6	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO	M3	0,50	R\$ 575,35	R\$ 690,42	R\$ 345,21
2.7	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA	M2	4,80	R\$ 119,08	R\$ 142,90	R\$ 685,90
2.8	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARM	KG	35,00	R\$ 16,42	R\$ 19,70	R\$ 689,64
2.9	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO	M3	1,00	R\$ 494,64	R\$ 593,57	R\$ 593,57
2.10	101963	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CE	M2	0,72	R\$ 134,14	R\$ 160,97	R\$ 115,90
2.11	87473	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X	M2	48,00	R\$ 60,98	R\$ 73,18	R\$ 3.512,45
2.12	87469	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPE CR	M2	37,20	R\$ 80,30	R\$ 96,36	R\$ 3.584,59
3		<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 4.455,72</b>
3.1	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS M2 CR 245,81	M2	10,00	R\$ 245,81	R\$ 294,97	R\$ 2.949,72
3.2	96110	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE	M2	25,00	R\$ 50,20	R\$ 60,24	R\$ 1.506,00
4		<b>ACABAMENTO</b>					<b>R\$ 65.601,61</b>
4.1	87537	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PR	M2	60,00	R\$ 57,07	R\$ 68,48	R\$ 4.109,04
4.2	87382	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO PARA REVESTIMENTOS E ASSENTAMENTO D	M3	2,50	R\$ 1.145,76	R\$ 1.374,91	R\$ 3.437,28
4.3	87872	CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTE	M2	62,50	R\$ 10,51	R\$ 12,61	R\$ 788,25
4.4	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	M	17,00	R\$ 86,54	R\$ 103,85	R\$ 1.765,42
4.5	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M	M	3,50	R\$ 108,80	R\$ 130,56	R\$ 456,96

4.6	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL,	M2	25,00	R\$ 29,54	R\$ 35,45	R\$ 886,20
4.7	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2.	m²	134,00	R\$ 81,60	R\$ 97,92	R\$ 13.121,28
4.8	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO DE ALTA RESISTÊNCIA.	M2	445,00	R\$ 29,24	R\$ 35,09	R\$ 15.614,16
<b>5</b>		<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 12.711,51</b>
5.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTES	M2	2,20	R\$ 264,22	R\$ 317,06	R\$ 697,54
5.2	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES.	M2	6,25	R\$ 406,63	R\$ 487,96	R\$ 3.049,73
5.3	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO	M2	4,20	R\$ 418,41	R\$ 502,09	R\$ 2.108,79
5.4	73838/001	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UM	1,00	R\$ 1.532,94	R\$ 1.839,53	R\$ 1.839,53
5.5	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES.	M2	1,50	R\$ 406,63	R\$ 487,96	R\$ 731,93
5.6	73909/001	PORTA EM MADEIRA COMPENSADA RESINADA ESPESSURA 6MM, ESTRUTURADA EM MADEIRA E IMPERMEABILIZADO	M2	10,08	R\$ 257,35	R\$ 308,82	R\$ 3.112,91
5.7	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES.	m²	2,40	R\$ 406,63	R\$ 487,96	R\$ 1.171,09
<b>6</b>		<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 33.160,83</b>
6.1	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2	1526,75	R\$ 10,34	R\$ 12,41	R\$ 18.943,91
6.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS	M2	505,00	R\$ 13,14	R\$ 15,77	R\$ 7.962,84
6.3	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS, SOBRE MASSA PVA DUAS DEMÃOS.	M2	108,00	R\$ 11,61	R\$ 13,93	R\$ 1.504,66
6.4	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	m²	65,00	R\$ 20,78	R\$ 24,94	R\$ 1.620,84
6.5	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	m²	65,00	R\$ 40,11	R\$ 48,13	R\$ 3.128,58
<b>7</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 7.317,59</b>
7.1	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E UN CR	UN	3,00	R\$ 9,51	R\$ 11,41	R\$ 34,24
7.2	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO	UN	4,00	R\$ 10,02	R\$ 12,02	R\$ 48,10
7.3	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO	UN	2,00	R\$ 11,06	R\$ 13,27	R\$ 26,54
7.4	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO	UN	2,00	R\$ 11,06	R\$ 13,27	R\$ 26,54
7.5	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO	UM	2,00	R\$ 12,30	R\$ 14,76	R\$ 29,52
7.6	101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBU TIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	2,00	R\$ 480,51	R\$ 576,61	R\$ 1.153,22
7.7	97330	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL	M	9,00	R\$ 55,38	R\$ 66,46	R\$ 598,10
7.8	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	26,00	R\$ 72,53	R\$ 87,04	R\$ 2.262,94
7.9	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLA	UN	8,00	R\$ 25,75	R\$ 30,90	R\$ 247,20
7.10	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLA	UN	4,00	R\$ 24,48	R\$ 29,38	R\$ 117,50
7.11	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INC	UN	2,00	R\$ 38,20	R\$ 45,84	R\$ 91,68
7.12	97587	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W	UN	4,00	R\$ 165,93	R\$ 199,12	R\$ 796,46
7.13	93146	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARAL	UM	8,00	R\$ 196,41	R\$ 235,69	R\$ 1.885,54

8	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS						R\$ 8.454,08
8.1	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO -	UM	4,00	R\$ 83,97	R\$ 100,76	R\$ 403,06
8.2	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 ", ACABAMENTO METALICO CROMAD	UN	2,00	R\$ 262,05	R\$ 314,46	R\$ 628,92
8.3	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UM	5,00	R\$ 11,48	R\$ 13,78	R\$ 68,88
8.4	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETR	UN	1,00	R\$ 472,90	R\$ 567,48	R\$ 567,48
8.5	100854	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM SENSOR DE PRESENÇA. AF_01/	UN	1,00	R\$ 630,57	R\$ 756,68	R\$ 756,68
8.6	86908	APARELHO MISTURADOR DE MESA PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNEC UN CR	UN	1,00	R\$ 255,91	R\$ 307,09	R\$ 307,09
8.7	86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_	UN	5,00	R\$ 36,39	R\$ 43,67	R\$ 218,34
8.8	86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNEC	UN	1,00	R\$ 153,60	R\$ 184,32	R\$ 184,32
8.9	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA	UN	1,00	R\$ 588,69	R\$ 706,43	R\$ 706,43
8.10	93441	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVUL	UN	1,00	R\$ 853,29	R\$ 1.023,95	R\$ 1.023,95
8.11	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA	UN	1,00	R\$ 588,69	R\$ 706,43	R\$ 706,43
8.12	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, COM ACABAMENTO E CA	UN	2,00	R\$ 128,10	R\$ 153,72	R\$ 307,44
8.13	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC	UN	4,00	R\$ 122,55	R\$ 147,06	R\$ 588,24
8.14	93350	COLETOR PREDIAL DE ESGOTO, DA CAIXA ATÉ A REDE (DISTÂNCIA = 10 M, LARG	UN	1,00	R\$ 960,29	R\$ 1.152,35	R\$ 1.152,35
8.15	100794	TUBO, PEX, MULTICAMADA, DN 32, INSTALADO EM IMPLANTAÇÃO DE INSTALAÇÕES	M	15,00	R\$ 46,36	R\$ 55,63	R\$ 834,48
8.16							
9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 707,76
9.1	99808	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO.	m²	60,00	R\$ 3,08	R\$ 3,70	R\$ 221,76
9.2	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	225,00	R\$ 1,80	R\$ 2,16	R\$ 486,00
		<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 150.000,00</b>

Ribeirão Corrente 27/04/2021  
local/data



**FREDERICO LUIZ ARANTES**  
ARQUITETO CAU A.28.341-0

Rua Prudente de Moraes, 850 - Centro - 14.445 - Ribeirão Corrente/SP.  
Fones: 3749 1222/1225/1227/1333/1440 -e-mail: planejamento@ribeiraocorrente.sp.gov.br

Proponente: